
Nº 160, quarta-feira, 20 de agosto de 2008 633 ISSN 1677-7069

AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO
(PORTO ALEGRE)

<!ID1317999-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato n.º TC0097-ML/2008/0013 Contratante: Empresa Brasi-
leira de Infra-Estrutura Aeroportuária. Dependência: Aeroporto Internacio -
nal SalgadoFilho, emPorto Alegre/RSna SuperintendênciaRegional doSul.
Representante:Sr.Marco AurélioFranceschi -Superintendente AdjuntoeSr.
Wilson Brandt Filho - Gerente de Engenharia de Manutenção. Contratada:
EJR ENGENHARIA LTDA. Representante: Emilio Adolfo Ullmann - Re-
presentante Legal e Rafael Buratto - Representante Legal. Objeto: Adequa-
ções nas tubulações de água geladade climatização e revitalizaçãodos condi-
cionadores de ar tipo split das pontes deembarque 1, 2 e 3do Aeroporto Inter-
nacionalSalgadoFilho, emPortoAlegre /RS.Prazo:90 (noventa)diascorri-
dos iniciandoem11/08/2008até 08/11/2008.Valorglobal:R$81.400,00 (oi-
tenta e um mil e quatrocentos reais). Fundamento Legal Art. 55, inciso I a XIII,
parágrafos 2º e 3º da Lei nº 8.666/93. Código orçamentário: 013/313.01.005-8
CC 20513-0 e CÓD.22471. Data da assinatura: 05/08/2008.
<!ID1317074-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

Extrato de Rescisão do Contrato nº TC 0160-SV/2006/0052. Contratante: Em-
presa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. Aeroporto
Internacional Rubem Berta, em Uruguaiana/RS. Representantes: Nilo Sérgio
Reinehr, Superintendente Regional do Sul e Paulo Estevão San Pedro, Supe-
rintendente de Aeroporto. Contratada: Reação Segurança e Vigilância Ltda.
Objeto: rescisão unilateral por justa causa do contrato nº 0160-TC/2006-00152
a partir de 22 de julho de 2008. Fundamento legal: Subitem 10.1, 10.2.2, 10.2.3,
10.2.7, 10.2.13 do Instrumento Contratual, bem como o art. 77 da lei 8.666/93.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E SISTEMAS

<!ID1320201-0>

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A INFRAERO torna pública a Ata de Registro de Preços nº 009/DALC/SE-
DE/2008, contendo os preços registrados pela empresa PAULO KIYOSHI
KUBO - CHT - INDÚSTRIA E COMÉRCIO, CNPJ 04.115.844/0001-39,
para o item 3 - R$ 45.100,00, a Ata de Registro de Preços nº 010/DALC/SE-
DE/2008, contendo os preços registrados pela empresa UNIVERSO DA
CRIAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA, CNPJ
02.305.570/0001-15, para o item 2 - R$ 11.050,00, e a Ata de Registro de
Preços nº 011/DALC/SEDE/2008, contendo os preços registrados pela em-
presa R.A.S. INDÚSTRIA DE BRINDES LTDA, CNPJ 06.134.321/0001-
65, para o item 1 - R$ 13.528,00, relativas ao PG-e nº 042/DALC/SE-
DE/2008. Vigência: 12 (doze) meses, a contar a contar da data desta publi-
cação. As atas estão disponíveis no endereço: http://www.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao/ e na Coordenação de Compras e Sistemas/LCLI-
2. Informações: tel.: (61) 3312.3751 ou fax. (61) 3312.3214.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID1320258-0>

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CI-
VIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas pelos arts.
11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 24, inciso VIII, do
Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 9º, inciso VIII, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 38, de 07 de agosto de
2008, tendo em vista o disposto no art. 45 do referido Decreto e no art. 116
daquele Regimento, e considerando a deliberação na Reunião de Diretoria
de 12 de agosto de 2008, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar consulta pública com vistas à elaboração do Re-
gulamento Brasileiro de Aviação Civil nº 01 - RBAC 01, intitulado "Regu-
lamentos Brasileiros de Aviação Civil. Definições, Regras de Redação e
Unidades de Medida" - o qual, nos termos da Resolução nº 30, de 21 de maio
de 2008, substituirá o Regulamento Brasileiro de Homologação Aeronáu-
tica nº 01 - RBHA 01 -, cujo texto pode ser acessado no sítio desta Agência
na rede mundial de computadores, endereço http://www.anac.gov.br/trans-
parencia/consultaspublicas.asp.

Art. 2º As manifestações deverão ser encaminhadas à Gerência-
Geral de Padrões Operacionais - GGPO - endereço eletrônico
sso@anac.gov.br - por meio de formulário próprio disponível no sítio in-
dicado no art. 1º até às dezoito horas do dia 30 de agosto de 2008.

Art. 3º Este Aviso de Convocação entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE GOMES DE BARROS
Diretor-Presidente

Substituto
<!ID1320090-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de fornecimento diário de jornais e revistas nacionais e
internacionais impressas, para a Agência Nacional de Aviação Civil
(ANAC), no Rio de Janeiro e Distrito Federal, bem assim disponibilização
de acesso às matérias on-line nos sítios eletrônicos dos respectivos jornais e
revistas, quando existentes. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
20/08/2008 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: EQSW
304/504, Lote 2, Edifício Atrium Sudoeste, sala 301 Sudoeste - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/09/2008 às 10h00 si-
te www.comprasnet.gov.br

ERICSSON LIMA MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2008) 523001-52201-2008NE900001
<!ID1320094-0>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 18/2008

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada, publi-
cada no D.O. de 25/07/2008 . OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contra-
taçãode empresaespecializada naprestaçãode ServiçoTelefônico FixoCo-
mutado (STFC), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional e Longa
Distância Internacional,de fixo para fixo e fixo para móvel,para atendimen-
to das necessidades de Telecomunicações da Segunda Gerência Regional
(GER-2) da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), bem asssim das 11
(onze) Seções de Aviação Civil (SAC) jurisdicionadas Novo Edital:
20/08/2008 das 09h00 às 11h30 e d14h00 às 17h00 . Endereço: EQSW
304/504, Lote 2, Edifício Atrium, Sala 301 Sudoeste - BRASILIA - DF En-
trega das Propostas: a partir de 20/08/2008 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.Aberturadas Propostas:01/09/2008,às14h00 nositewww.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ERICSSON LIMA MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/08/2008) 523001-52201-2008NE900001
<!ID1320091-0>

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2008 publicado no D.O. de
15/08/2008 , Seção 3, Pág. 26. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se Valor R$
36.594,50

(SICON - 19/08/2008) 523001-52201-2008NE900001
<!ID1320092-0>

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2008 pu blicado no D.O. de
08/08/2008 , Seção 3, Pág. 30. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se Valor R$
365.217,70

(SICON - 19/08/2008) 523001-52201-2008NE900001
<!ID1320093-0>

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2008 pu blicado no D.O. de
08/08/2008 , Seção 3, Pág. 30. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se Valor R$
106.480,00

(SICON - 19/08/2008) 523001-52201-2008NE900001
<!ID1320095-0>

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2007 publicado no D.O. de
14/11/2007 , Seção 3, Pág. 32. Onde se lê: Valor R$ 540.133,20 Leia-se :
Valor R$ 549.200,40

(SICON - 19/08/2008)




